[bookmark: _GoBack]关于开展2023年全省本科高校大学生竞赛项目
申报工作的通知

各普通高等学校：
为建立全省本科高校大学生竞赛指导长效机制，规范各级各类大学生竞赛组织管理，推动全省高校专业教育和创新创业教育深度融合走深走实，切实提高大学生创新精神、创业意识和和创新创业能力，经研究，决定开展2023年全省本科高校大学生竞赛项目申报工作，现就有关事项通知如下：
一、申报范围
2023年度面向全省本科高校大学生为主参加的，由国家、省（市）有关主管部门或者行业协（学）会、高等学校以及其他学术团体或企业等组织的，具有较强影响力和认可度的大学生竞赛。
二、申报条件
1.申报竞赛项目有明确的主办单位、承办单位，竞赛组织机构设置合理，设置竞赛组委会、评委会等，竞赛章程完备，竞赛有专项经费支持。
2、申报竞赛项目组织、评审过程规范，参与高校范围较广，学生参与度较高、受益面较大，有较好的社会影响力。
3.申报竞赛项目有助于提升学生专业能力和创新创业能力，鼓励行业企业参与竞赛赛题设计，提供技术和条件保障。
三、结果认定
省教育厅将组织专家对申报竞赛项目进行评审，经公示后，认定为全省本科高校大学生竞赛项目，竞赛获奖可作为高校对参赛学生、指导教师奖励的参考依据。省教育厅将每年对竞赛项目进行动态调整。
四、申报程序
1.各申报单位请填写《全省本科高校大学生竞赛项目认定申请表》（附件1）并签字盖章后，将附件1、2、3的PDF和Word电子版发送至邮箱chuangye@hrbeu.edu.cn。
2.竞赛项目申报截止时间为2023年2月26日。
联系人：赵永峰，刘洋
联系电话：0451-82519007，18845723681，0451-53627347

附件：1、全省本科高校大学生竞赛项目认定申请表
2、XX竞赛章程（模板）
3、XX竞赛组委会（模板）
                      黑龙江省教育厅高等教育处
                              2023年2月17日

附件1：  全省本科高校大学生竞赛项目认定申请表
	竞赛名称
	（填写规范全称、包含比赛年度、比赛届次）

	主办单位
	（填写所有主办单位的规范全称）

	承办单位
	（填写所有承办单位的规范全称）

	竞赛类别
	□综合类  □学科类  □区域类
	参赛范围
	□专科生  □本科生  □研究生

	竞赛时间
	（比赛起始时间）
	竞赛设立
时间
	（比赛首届设立年度，如2021年）

	竞赛经费
	（比赛预算额度及来源）
	参赛费用
	（是否收取参赛报名费及额度）

	涵盖专业
	（比赛面向哪些专业的学生）

	主办单位
信息
	联系人姓名

	单位/职务

	联系电话

	电子邮箱

	承办单位
信息
	联系人姓名

	单位/职务

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址

	竞赛简介
（300字以内）

	近三届竞赛
开展情况
（500字以内）
	（填写近三届黑龙江省赛开展情况，含参赛高校数、参赛队数、参赛学生数以及取得的成效等）

	奖项设置
	（特等奖，一等奖，二等奖，三等奖设置数量/百分比，其他奖项名称、数量等情况，比赛获奖比例原则不超过60%）

	竞赛承办
单位意见
	承办单位负责人：

（承办单位公章）
     年    月    日

	省教育厅高等教育处意见
	负责人：

（公    章）
年    月    日

附件2：
XX竞赛章程（模板）

(20XX年XX月XX日)

第一章  总 则
第一条 详细介绍竞赛的主办方、承办方、支持举办方、技术支持方等，比赛届次间隔。
第二条 说明竞赛比赛宗旨、目的等。
第三条 说明竞赛方式等。
第四条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）
第二章  竞赛组织机构及其职责
第五条 详细说明竞赛组织机构（竞赛领导小组、组委会、评委会等）。
第六条 说明竞赛组委会组成原则
第七条 详细说明竞赛组委会职责
第八条 说明秘书处的设立和挂靠单位。
第九条 说明评委会组成原则
第十条 详细说明组织委员会职责。
第十一条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）
第三章  参赛资格和作品申报
第十二条 详细说明参赛资格要求
第十三条 详细说明参赛作品申报要求。
第十四条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）。

第四章  竞赛评审和奖励
第十五条 说明竞赛评审基本原则。
第十六条 详细说明竞赛奖项设置。
第十七条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）。
第五章  竞赛申诉
第十八条 详细说明有权提出申诉的情况。
第十九条 详细说明申诉的具体流程。
第二十条 详细说明申诉处理的具体时间节点。
第二十一条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）。
第六章  经费管理
第二十二条 详细说明经费来源情况。
第二十三条 详细说明经费使用范围。
第七章  附 则
第二十四条 本章程自竞赛组织委员会审议通过之日起生效，由竞赛主办单位及组委会秘书处负责解释
第二十五条 未尽事宜补充说明。（若无，则不撰写）。

附件3：
XX竞赛组委会（模板）

联系人：          联系方式：           单位及职务：
组织委员会成立时间：XX年XX月XX日
预计换届时间：XX年XX月XX日
	组委会职务
	人数
	姓名
	单位
	职务/职称

	主任
	1人

	副主任
	2人
左右

	委员
	若干

	监督委员
	若干

	秘书长
（根据实际情况设立）
	1人

	副秘书长
（根据实际情况设立）
	若干

备注：竞赛组织委员会可根据实际情况设立秘书长或副秘书长。

2